
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33154 27Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2016

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ELIELSON GOMES MAIA, matrícula n° 
5114640/4, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
para responder, durante o período de Férias da titular  ANA 
KAREN DE MENDONÇA NEVES BELFORT, matrícula n° 
5870313/3, no período de 04/07/2016 a 02/08/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 976624

PORTARIA Nº 8154 /2016 - ADEPARÁ,21 DE JUNHO DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 123/2016 de processo: 
2016/238302 de 13/06/2016, que se refere à designação do 
servidor  que desempenhará as funções durante o impedimento 
da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARIO TAVARES DE PAULA, 
matrícula n° 8010889/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para responder, durante o período de Licença 
Prêmio do titular  JOSE SEVERINO DOS SANTOS SILVA, 
matrícula n° 24996/1, no período de 04/07/2016 a 02/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 976625

PORTARIA Nº8155/2016 - ADEPARÁ, 21 DE JUNHO DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora REJANE LOPES FERNANDES DE 
MEDEIROS, matrícula nº 5870569/3, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência, 
durante o período de Férias da servidora Titular ANA CRISTINA 
PINHEIRO DA SILVA, matrícula n° 5870224/4, no período de 
04/07/2016 a 02/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 976626

PORTARIA Nº 8124/2016 - ADEPARÁ, 20 DE JUNHO DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RENATA TRINDADE DE LIMA, 
matrícula nº 5901322/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para responder pela Gerência Regional de Tucurui, 
durante o período de Férias do servidor ALINE APARECIDA 
DA SILVA REIS, matrícula n° 5919944/1, no período de 
20/06/2016 a 19/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 976630

PORTARIA Nº 7002/2016 - ADEPARÁ, 14 DE ABRIL DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 0661260
1552016100008072000484283 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 
77, inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.   
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor VALMIR SIQUEIRA DA SILVA, 

matrícula nº 54187758/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 14/04/2016 a 23/04/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 976637
PORTARIA Nº 8156 /2016 - ADEPARÁ, 21 DE JUNHO DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO O Protocolo 2016/176750, datado de 03 
de maio de 2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO, o servidor EDINALDO MACIEL MELO, 
matrícula n° 5906564/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, da Gerencia Regional de Breves / Ulsa de Afua 
para  Gerência Regional de Breves / ULSA de Portel, a contar da 
data da publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 976639

PORTARIA Nº 8157 /2016 - ADEPARÁ, 8157 DE JUNHO 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO e o Memo.
nº 196/2016, protocolado sob o nº 2016/188856.
R E S O L V E:
REMOVER   (a) servidor (a) NIVEA PAULA ASSUNÇÃO 
ZANDONADI, matrícula n° 54181820/2, ocupante do cargo de 
FEA - Médica Veterinária, da Gerencia Regional de Rondon do 
Pará para a Gerencia Regional de Marabá / Ulsa de Parauapebas 
- SIE 063, a contar da data de publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 976640

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0186/2016- 
23.05.2016.
CONCEDER, ao Extensionista Rural I DONNER PONTES MATOS 
- matricula nº 57175616/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
(1º) mês relativo ao quinquênio: 03.11.2006 à 29.04.2013, que 
serão gozados no período de 01.07.2016 à 30.07.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0178/2016- 
23.05.2016.
CONCEDER, ao Extensionista Rural I DANILO JOSÉ SANTOS 
DA CONCEIÇÃO - matricula nº 57224029/1, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio (1º) mês relativo ao quinquênio: 19.02.2010 
à 18.02.2015, que serão gozados no período de 01.07.2016 à 
30.07.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0201/2016- 
23.05.2016.
CONCEDER, ao Extensionista Rural I EDILBERTO SANCHEZ 
MARCUARTU - matricula nº 5066263/1, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio (2º) mês relativo ao quinquênio: 01.03.2009 à 
28.02.2014, que serão gozados no período de 01.07.2016 à 
30.07.2016.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0189/2016- 
23.05.2016.
CONCEDER, ao Extensionista Rural II EDINALDO SILVA 
DOS SANTOS - matricula nº 3170215/1, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio (2º) mês relativo ao quinquênio: 10.12.2008 à 
09.12.2013, que serão gozados no período de 01.07.2016 à 
30.07.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0174/2016- 
23.05.2016.
CONCEDER, ao Extensionista Rural I FERNANDO AUGUSTO 
FIGUEIREDO ARAUJO - matricula nº 57175810/1, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio (2º e 3°) mês relativo ao 
quinquênio: 01.12.2006 à 30.11.2011, que serão gozados no 
período de 01.07.2016 à 29.08.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0228/2016- 
02.06.2016.
CONCEDER, ao Extensionista Rural II FRANCISCO DE ASSIS 
DAS CHAGAS - matricula nº 3171027/1, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio (2º) mês relativo ao quinquênio: 16.07.2009 à 
15.07.2014, que serão gozados no período de 01.07.2016 à 
30.07.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0172/2016- 
23.05.2016.
CONCEDER, ao Piloto Fluvial FRANCISCO LÁZARO MEIRELES 
- matricula nº 57197149/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
(2º) mês relativo ao quinquênio: 26.05.2008 à 25.05.2013, que 
serão gozados no período de 01.07.2016 à 30.07.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0226/2016- 
02.06.2016.
CONCEDER, ao Extensionista Rural I FRANCISCO LORENS 
DE SOUZA CHAVES - matricula nº 3175740/1, 60 (Sessenta) 
dias de Licença Prêmio (1º e 2º) mês relativo ao quinquênio: 
04.12.2009 à 03.12.2014, que serão gozados no período de 
01.07.2016 à 29.08.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0198/2016- 
23.05.2016.
CONCEDER, ao Extensionista Rural II GENIVALDO ALEXANDRE 
SOUZA DE NAZARÉ - matricula nº 57210225/1, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio (1º) mês relativo ao quinquênio: 15.12.2008 
à 14.12.2013, que serão gozados no período de 01.07.2016 à 
30.07.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0175/2016- 
23.05.2016.
CONCEDER, ao Extensionista Rural II GERALDO RIBEIRO 
DOS REIS - matricula nº 5066255/1, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio (3º) mês relativo ao quinquênio: 01.08.2008 à 
31.07.2013, que serão gozados no período de 01.07.2016 à 
30.07.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0184/2016- 
23.05.2016.
CONCEDER, a Auxiliar de Administração HELENA DOS 
SANTOS SILVA - matricula nº 3172295/1, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio (1º) mês relativo ao quinquênio: 01.07.2010 à 
30.06.2015, que serão gozados no período de 06.07.2016 à 
04.08.2016.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0194/2016- 
23.05.2016.
CONCEDER, ao Auxiliar de Administração JOAQUIM PEREIRA 
DE ALMEIDA - matricula nº 3172333/1, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio (1º) mês relativo ao quinquênio: 01.10.2010 à 
30.09.2015, que serão gozados no período de 01.07.2016 à 
30.07.2016.


